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Anotace:

Bakalářská práce „Partnerství veřejné správy a občanského sektoru při řešení sociálních

problémů v lokalitách“ pojednává o možnostech a reálné spolupráci veřejné správy a

neziskových organizací poskytujících služby v sociální oblasti na Českobrodsku.

Cílem práce bylo zjistit, zda v lokalitě spolupráce těchto dvou subjektů byla navázána a

zda způsobem, kterým funguje, přispívá k řešení sociálních problémů.

Teoretická část obsahuje informace o úlohách obou sektorů uvnitř systému sociální

politiky. Dále mapuje oblast Českobrodska z pohledu podmínek pro spolupráci těchto

sektorů v sociální oblasti.

Praktická část zjišťuje, jak konkrétně spolupráce neziskového sektoru a státní správy

probíhá, jaké přináší výsledky a jaká jsou vzájemná očekávání obou stran pro její zlepšení.
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Anotation:

Thesis "Cooperation between public administration and civil sector in solving social

problems in areas" discusses the possibilities and practical cooperation between the public

authorities and non-profit organizations providing social services in area of Českobrodsko.

The aim of the study was to determine whether in cooperation between the two

organizations has been established and that the way it operates, contributes to solving social

problems.

The theoretical part contains information about jobs in both sectors within the system of

social policy. Also maps the area of Českobrodsko in terms of conditions for cooperation in

these sectors in the social field.

The practical part explores how specific this partnership works, what gets results and what

are mutual expectations to improve it.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou, jak v současné době funguje spolupráce veřejné

správy a neziskového sektoru v sociální oblasti. Cílem práce bylo zjistit, zda oba sektory

spolupracují, jaké jsou možnosti spolupráce, jaké jsou nástroje, kterými je možné spolupráci

realizovat a zda jsou využívány.

Protože pracuji již deset let v neziskovém sektoru, je pro mne zajímavé zjištění, jaké

postoje zaujímají organizace fungující v sociální oblasti k otázkám spolupráce ve prospěch

řešení sociálních problémů dané lokality.

Teoretická část se práce zabývá úlohou obou sektorů ve společnosti a jejich postavením

v oblasti sociální politiky. Nastiňuje možnosti, které lze pro spolupráci využít. Práce je

zaměřena na lokalitu Českobrodsko, jehož situace je zde konkrétně popsána. Pro toto území

byl vytvořen Strategický plán rozvoje i Komunitní plán sociálních služeb. Zmíněné

dokumenty jsou v kapitole o Českobrodsku představeny. Závěr kapitoly je věnován

pojmenování sociálních problémů, které byly v lokalitě identifikovány.

Praktická část zkoumá reálnou situaci z pohledu aktérů, kteří se mají podílet na řešení

sociálních problémů Českobrodska, tedy místní veřejné správy a neziskových organizací.

Shrnutí výstupů praktické a teoretické části v závěru práce přináší přehled o sociálních

problémech lokality a možnostech jejich řešení. Nabízí také doporučení, jak spolupráci mezi

oběma sektory prohloubit, ve prospěch klientů sociálních služeb.
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1. Občanský sektor

„Občanský sektor označuje to, co v každé normální lidské společnosti je a nejspíš vždy

bylo. Teprve v posledním půlstoletí se mu však věnuje soustředěná pozornost a začíná se

chápat jako samostatná oblast společenského života. Jeho předchůdcem byly různé projevy

lidské solidarity, jak je známe i z kmenových a rodových společností, a později dobročinné

organizace, často s náboženským a církevním pozadím. Péče o lidi postižené, znevýhodněné a

společensky slabé, je stále důležitá složka jeho činnosti, občanským sektorem však dnes

rozumíme rozhodně mnohem víc“ 1

Dle Friče2 občanský sektor patří do prostoru mezi státním a podnikatelským sektorem.

Na základě své povahy bývá označován také jako nestátní, neziskový, dobrovolnický či třetí.

Všechna tato označení charakterizují jeho rysy. Je propojen s občanskou společností, není

řízen státem, nefunguje za účelem zisku, občané se zde sdružují ze svého dobrovolného

rozhodnutí a, jak již bylo řečeno, doplňuje sektor státní a podnikatelský.

Matoušek3 specifikuje občanskou společnost jako sektor společenského života vytvářený

spontánním jednáním občanů, případně sdružených do zájmových skupin. Toto jednání

vychází z partikulárních nebo místních zájmů. Skupinami jsou míněny kluby, spolky,

sdružení, iniciativy.

Pro definování neziskového sektoru vybral Frič
4 „strukturálně-operacionální definici“

amerického sociologa Lestera Salamona, dle které se neziskový sektor skládá z organizací

vykazujících pět společných rysů:

1. Jde o organizace, které jsou do určité míry institucionalizovány

2. Mají soukromou povahu – jsou institucionálně odděleny od státní správy, tedy nejsou

její součástí, nejsou řízeny orgány, v nichž převládají státní úředníci, jejich základní

struktura je soukromá

3. Nerozdělují zisk mezi vlastníky nebo vedení organizace, pokud zisku dosáhnou, musí

jej opětovně použít na plnění cílů daných posláním organizace

4. Jsou samosprávné, autonomní, to znamená, že jsou schopné řídit svou vlastní činnost

prostřednictvím vlastních interních pravidel

5. Jsou dobrovolné, tedy dobrovolná činnost je součástí jejich aktivit, například

dobrovolná správní rada, dobrovolná činnost v rámci aktivit organizace

1 Občanský sektor - studie a souvislosti, sborník text.ů SOKOL Jan. Společnost jako komunikace, In: UNIVERZITA
KARLOVA V PRAZE, fakulta humanitních studií, , Praha:[on-line].[cit.2013-05-04].dostupné z
www.fhs.cuni.cz/kos/kos.../obcansky_sektor_studie_a_souvislosti.doc
2 FRIČ, Pavol. Neziskové organizace a ovlivňování veřejné politiky. Praha:Agnes,2000,
3 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Vyd.2. Praha: Portál,2008
4 Tamtéž, cit 2
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Občanský sektor charakterizují dle Sokola určité rysy:

• Spontánnost: vzniká nutně zdola, dobrovolným rozhodnutím a činností „obyčejných“ lidí,

jak to přesně vyjadřuje označení „non-governemental“ čili NGO - nevládní či nestátní

sektor.

• Rozmanitost: tvoří jej samostatné dílčí skupiny a organizace, které sice mohou spojovat

podobné cíle, které však o sobě dlouho ani nevědí a teprve velmi pozdě mohou uvažovat o

nějakém zastřešení. Princip jednotné Národní fronty náš občanský sektor fakticky

zlikvidoval a redukoval na „zájmovou činnost“.

• Veřejný zájem: i když se jednotlivé skupiny a organizace mohou zpočátku sdružovat jen

okolo společných zájmů, sledují nakonec vždycky něco, co ryze spolkové zájmy přesahuje.

Tuto okolnost vyjadřuje označení „neziskový“.

• Občanské prostředí: o občanském sektoru lze mluvit jen tam, kde se organizuje na pozadí

rovnostářské a vysoce individualizované společnosti, nezávisle na tradičních strukturách

příbuzenských, místních, stavovských nebo církevních.5

1.1. Typy nestátních neziskových organizací

Nestátní neziskové organizace lze rozdělit podle několika kritérií. Pro účely své práce

jsem zvolila rozdělení dle právních forem a dle oblastí.

1.1.1. Právní formy NNO

„Běžnými právními formami těchto organizací v České republice jsou občanská sdružení,

nadace (případně nadační fondy), církevní organizace a obecně prospěšné společnosti.“ 6

Základní typy neziskových organizací dle Deverové7 rozlišujeme dle legislativy České

republiky tyto:

Občanská sdružení a odbory, dle zákona č.83/1990 Sb., O sdružování občanů, ve znění

pozdějších předpisů.

Obecně prospěšné společnosti, dle zákona č.248/1995 Sb., O všeobecně prospěšných

společnostech, ve znění pozdějších předpisů.

5 Tamtéž cit 1
6 ANGELOVSKÁ Olga, FRIČ Pavol, GOULLI Rochdi. Revitalizace a konsolidace neziskového sektoru v ČR po roce 1989 .
Praha: Agnes 2009, s. 22
7 Kolektiv autorů, Společenský a legislativní rámec neziskového sektoru, Praha: Agnes 2008
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Nadace a nadační fondy, dle zákona č.227/1997 Sb., O nadacích, nadačních fondech a o

změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zařízení církví a náboženských společností, dle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě

náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně některých


[…]

Organizace Život 90 Zruč nad Sázavou vznikla v roce 1994

- jaké služby poskytuje
Především jde o služby Tísňová péče, aktivizační programy – Kutná Hora, Zruč nad
Sázavou, dále zájezdy, přednášky, školení seniorů, setkávání seniorů. Vetšinu služeb
organizují dobrovolníci. Registrovanou sociální službou je tísňová péče.

- v jakém okruhu (velikost org, počet zam.)
Služby jsou poskytovány v 5ti krajích, z čehož 90% je poskytováno ve Středočeském kraji.
Rozsah poskytování služeb závisí na dotacích, které dostaneme. Sučasně máme jednoho
pracovníka, účetní a administrativní pracovnici plus 13 stálých dobrovolníků a dobrovolníky,
kteří připravují jednorázové akce. V programech pracují také zdravotní sestry.
2. Jaké služby v sociální oblasti poskytuje vaše organizace na Českobrodsku?
Na Českobrodsku jde o službu tísňové péče, kterou využívají 2 klienti. Jde o službu, kde
klient má u sebe na ruce nebo na krku pager s tlačítkem, které v případě tísně stiskne a signál
upozorní dispečink. Dispečink je také upozorněn v případě, že se klient delší dobu nehýbe.
Pracovnice se zpětně dotazuje klienta, zda nejde o planý popalch, přístroj snímá zvuky v okolí
uživatele a na dálku se tak dohodnou, zda je výjezd potřeba. Potom pracovník kontaktuje
záchrannou složku a toho, u koho jsou uloženy klíče od bytu klienta. V případě spolupráce
s Městem Český Brod jsou klíče zapečetěny u MP a ta s nimi vyjíždí ke klientovi.
3. Jaká je cílová skupina klientů? (včetně kvantity, trend růstu nebo poklesu...)
Cílová skupina uživatelů jsou senioři nebo zdravotně postižení občané od 18ti let, na
českobrodsku jde o seniory. Jsou to stálí klienti. Trend růstu by závisel na schopnosti klientů
zaplatit si službu. Služba tísňové péče stojí 300,- Kč měsíčně, plus poplatek za pořízení
přístroje. Celkem jde o náklady 4000,- Kč, z čehož klient hradí 2500,-. Tato pořizovací cena
je většinou problém.
4. Od kdy na Českobrodsku služby poskytujete?
Služby jsou poskytovány od roku 2010, po navázání kontaktu s místním úřadem.
Na základě čeho jste služby začali poskytovat (poptávka klientů, analýza,
zájem – objednávka služeb ze strany veřejné správy, jiný motiv)
Službu jsme začali poskytovat na základě poptávky klientů, potom jsme kontaktovali MěÚ.
Následnou propagací služeb jsme oslovili další možné uživatele. Zájem o službu by byl vyšší,
pokud by šlo o službu zdarma
6. Spolupracujete s místním úřadem?

Ano.
7. Pokud ano, jak byla spolupráce navázána, jakým způsobem a v jakých oblastech probíhá?
S místním úřadem, kde funguje MP je sepsána smlouva, konkrétně s odborem sociálních věcí.
Jde o smlouvu nefinanční povahy. Město se zavazuje ke spolupráci jeho městské policie, kde
jsou zapečetěné klíče k bytům klientů, kteří službu využívají. Pokus dojde k signálu, že klient
potřebuje pomoc, dispečer osloví záchrannou složku a městskou policii, která přijede s klíči.
Spirála pomoci nemá vlastní výjezdní skupinu.
S MěÚ spolupracujeme také v KPSS, v pracovní skupině senioři, zejména se snažíme, aby se
o naší službě dozvěděl co nejširší okruh žadatelů
9. V čem spatřujete klady a zápory spolupráce s místní státní správou?
Kladem je finanční podpora, žádali jsme OSV o příspěvek, získali jsme 30 000,- Kč. Pokud
například ve městě nefunguje MP, klíče od bytu klientů jsou u sousedů, známých
10. Máte vytvořena pravidla pro spolupráci s MéÚ? V kladném případě - jaká
Ano, pravidla jsmou ve smlouvě o spolupráci Spirály a městské policie
11. Jak si představujete další spolupráci s MéÚ?
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Ideální by bylo, pokud by Město přispívalo na pořízení připojení, jak je to například
v Kralupech nad Vltavou, kde krom počátečního poplatku platí ještě půlrok služby.
V Českém Brodě chceme dále spolupracovat na tvorbě KPSS. Ve spolupráci s Městem by
mohlo dojít k rozšíření služby, pokud by se podařilo podpořit uživatele finančně.
12. Jak by mohla vaše spolupráce s MěÚ ovlivnit kvalitu poskytovaných služeb?
Určitě finančním přispěním by bylo možné rozšířit počet uživatelů.
13. Jakým způsobem zjišťujete potřeby obyvatel v oblasti, kde působíte?
Pořádáme přednášky o naší práci, o bezpečnosti seniorů a zdravotně postižených, máme
propagační materiály na pečovatelských službách a dalších službách, například Spirála
pomoci, Charita atd. a získáváme od nich zpětnou vazbu na poptávku po našich službách.
Vzhledem k tomu, že těmto službám nekonkurujeme, pouze je dolňujeme, spoluráce je dobrá
a vyhledávaná.
14. Jakým způsobem vyhodnocujete kvalitu a rozsah Vámi poskytovaných služeb?
Pro klienty máme dotazníky, které jsou anonymní. Vzhledem k tomu, že klienty s dotazníky
objíždíme jednotlivě, snažíme se anonymitu zajistit tím, že uživatel vloží svůj dotazník
kamkoli do složky s ostatními dotazníky. Připomínky se potom objeví ve vnitřních předpisech
služby.Například se nám takto podařilo službu tísňové péče rozšířit o službu, kde pager
funguje obráceně – pokud klient opustí byt, pak zaznamenává neohlášený pohyb a tak vlastně
byt hlídá.