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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem, jehož význam je vysoce aktuální. Ukazuje

se, že řada místních problémů v sociální oblasti je rozumně řešitelná pouze v kooperaci

veřejné správy a neziskového sektoru. Jakkoli je tento postup teoreticky známý a je

rozpracován v odborné literatuře zahraniční i domácí, v praxi se ukazují nedostatky,

nedoceňování aktivní role neziskového sektoru a nezřídka i jeho podceňování ze strany

veřejně-správních institucí. Autorka se v práci snaží zjistit, jak dalece funguje spolupráce

těchto sektorů na Českobrodsku – tedy regionu, ve kterém sama působí v jedné z neziskových

organizací poskytující sociální služby.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

V rámci teoretické jsou probrány následující témata: občanský sektor, veřejná správa, prostor

pro spolupráci veřejného a neziskového sektoru, lokalita Českobrodsko, sociální problémy na

Českobrodsku a závěr teoretické části. Autorka za základ analýzy zvolila rozbor dokumentů

regionu, konkrétně Strategický plán rozvoje města a Komunitní plán sociálních služeb a

zkoumá, nakolik postihují problémy, které byly identifikovány při šetření mezi obyvateli

města. SWOT analýza přitom ukázala na řadu slabých míst ve městě, včetně sociálních

problémů (nedostatek určitých služeb, jejich stížená dostupnost atd.). Komunitní plán ze

jmenované SWOT vychází.

K této teoretické části mám určité výtky:

1) Text je místy dosti fragmentovaný. Chybí hlubší úvaha o povaze současných

sociálních problémů, jejich dynamice a trendech (např. problémy financování

sociálního státu a jejich důsledky v lokalitách). Práci by pomohlo, kdyby zde byly

alespoň v krátkosti zmíněny makro-faktory, které ovlivňují sociální práci na lokální

úrovni.

2) Ačkoli je analyzován komunitní plán a je zmíněno monitorování naplňování

stanovených úkolů, není příliš jasné, jak je v reálu naplňován a jakým způsobem

evaluace probíhá. Autorka zmiňuje „snahu“ o naplňování závazků a cílů (str.46). To

znamená konkrétně co?

Empirická část je rozdělena na výzkum ve veřejné správě a v neziskových organizacích

(strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami). Výzkum považuji za kvalitní, přepisy

rozhovorů jsou přiloženy. Byl zpracován ve formě rámcové analýzy a interpretačně shrnut.

Autorka dochází k závěru, že identifikované problémy na Českobrodsku jsou zachyceny

v komunitním plánu a existuje snaha je naplňovat. Jejich řešení by však napomohla hlubší a

strukturovanější spolupráce mezi veřejným a neziskovým sektorem, je zmíněna též

neexistence jasného propojení komunitního plánu s rozpočtem města(!).

Závěr: práce je velice slušná, logicky rozvržená, psaná čtivě a kultivovaným jazykem.

Dosahuje úrovně očekávané na bakalářském stupni. Některé výhrady mám k teoretické části,

viz. výše.

Navrhuji stupeň VELMI DOBŘE.

Otázka k obhajobě:

Pokuste se stručně nastínit, jaké faktory podle Vás nejvíce ovlivňují kvalitu sociálních služeb

na lokální úrovni. (Jmenujte některé makro-faktory, mezzo-faktory, mikro- faktory). Jaké jsou

možnosti spolupráce mezi veřejným sektorem a NNO na těchto jednotlivých úrovních?

Zpracovala: PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D. , 30.8.2013